
 

 

 

 

 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração  

TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde  

CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO 

Secretária Municipal de Assistência Social  

ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura  

RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural  

FERNANDO ALVES DE ARAÚJO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo  

ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

   RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

   JOSÉ CARLOS GOMES 

   Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo 

   CELINO LUIZ NEPONUCENO VIEIRA 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitra (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

  

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

SUMÁRIO                                                                                                                                                   
Sumário PAG 01 

Atos do Poder Executivo – Portaria PAG 02 

Termo de Homologação PAG 05 

Extrato de Contrato Administrativo PAG 05 

Aviso de Licitação PAG 06 

Autorização de Dispensa de Licitação Pag 07 

Ata de registro de Preços PAG 08 

Decreto Suplementar por Superavit Financeiro PAG 38 

Atoso do Poder Legislativo - Portaria PAG 43 

   

   

   

   

   

   

   

 
 
 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1503 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 01 DE 43 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   ATOS DO PODER EXECUTIVO     
 

   PORTARIA     
PORTARIA Nº 224 DE 17 DE MAIO DE 2023 

“Concede férias a servidora que menciona, e dá outras 

providências".    
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do 

Artigo 50 da Lei Orgânica do Município, 
CONSIDERANDO o requerimento de férias da Servidora NAIR ROCHA DOS SANTOS a esta 
municipalidade.  

CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de Agosto de 
2003, que autoriza o parcelamento das férias do servidor público em até três etapas. 

CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá o 
valor adicional previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da utilização 
do primeiro período”. 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Conceder 15 (quinze) dias restantes de férias à servidora NAIR ROCHA DOS SANTOS, 

ocupante do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Consultório Dentário, Nível III, Classe D, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, referente ao período aquisitivo de 02/03/2021 a 
01/03/2022, a contar do dia 15/05/2023, devendo retornar à sua respectiva função em 

30/05/2023. 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 

pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, em 17 de Maio de 2023 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 225 DE 17 DE MAIO DE 2023 
“Concede férias a servidora que menciona, e dá outras 

providências".    
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do 
Artigo 50 da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o requerimento de férias da Servidora NAIR ROCHA DOS SANTOS a esta 
municipalidade.  

CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de Agosto de 
2003, que autoriza o parcelamento das férias do servidor público em até três etapas. 
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá o 

valor adicional previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da utilização 
do primeiro período”. 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Conceder 10 (dez) dias de férias à servidora NAIR ROCHA DOS SANTOS, ocupante do cargo 

de provimento efetivo de Auxiliar de Consultório Dentário, Nível III, Classe D, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde, referente ao período aquisitivo de 02/03/2022 a 01/03/2023, a contar 
do dia 31/05/2023, devendo retornar à sua respectiva função em 10/06/2023 

Parágrafo Único: Os 20 (vinte) dias restantes serão gozados mediante acordo da Servidora com a Secretaria 
Municipal de Saúde e formalizado através de Portaria acompanhada de sua respectiva publicação 
no Diário Oficial deste Município. 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 
pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, em 17 de Maio de 2023 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 226, DE 17 DE MAIO DE 2023 

“Concede férias ao servidor que menciona, e dá outras 
providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do 

Artigo 50 da Lei Orgânica do Município, 
CONSIDERANDO o requerimento de férias do Servidor EDISON JOSÉ DA LIMA PAZ a esta 

municipalidade.  
CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de Agosto de 

2003, que autoriza o parcelamento das férias do servidor público em até três etapas. 
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá o 
valor adicional previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da utilização 

do primeiro período”. 
RESOLVE: 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1503 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 02 DE 43 



 

 

Artigo 1º - Conceder 10 (dez) dias de férias restantes ao servidor EDISON JOSÉ DA LIMA PAZ, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de Motorista, Nível III, Classe K, lotado no Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura, referente ao período aquisitivo de 18/10/2021 a 17/10/2022, a contar 
do dia 17/05/2023, devendo retornar à sua respectiva função em 27/05/2023. 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 

pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 
              Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, 17 de Maio de 2023 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 227, DE 17 DE MAIO DE 2023 
“Concede férias a servidora que menciona, e dá outras 

providências".    
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do 
Artigo 52 da Lei Orgânica do Município; 

CONSIDERANDO o requerimento de férias do Servidor KLEBERSON JOSE GROSSKO, a esta 
municipalidade.  

RESOLVE:  
Artigo 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias ao Servidor KLEBERSON JOSE GROSSKO, ocupante do cargo 

em comissão de Gerente Municipal de Lazer, Símbolo DAS-2, da Prefeitura Municipal de Jateí/MS, 

lotado na Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo, referente ao período aquisitivo de 
03/05/2022 a 02/05/2023, a contar do dia 05/06/2023, devendo retornar à sua respectiva 

função em 05/07/2023. 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e afixação no âmbito da administração 

pública municipal, revogando-se as disposições em contrário.  

                Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, em 17 de Maio de 2023. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 228, DE 17 DE MAIO DE 2023 

“Concede férias à servidora que menciona, e dá outras 
providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do 
Artigo 50 da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o requerimento de férias da Servidora ROSELI MARQUES FERREIRA a esta 
municipalidade;  
RESOLVE: 

Artigo 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora ROSELI MARQUES FERREIRA, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de Trabalhador Braçal, Nível I, Classe C, lotada na Secretaria 

Municipal de Esporte, Lazer e Turismo, referente ao período aquisitivo de 15/03/2022 a 
14/03/2023, contando a partir do dia 05/06/2023, devendo retornar à sua respectiva função 
em 05/07/2023. 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 
pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 

              Gabinete do Prefeito Municipal de Jatei/MS, 17 de Maio de 2023. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 229, DE 17 DE MAIO DE 2023 

 “Concede férias a servidora que menciona, e dá outras 
providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do 

Artigo 50 da Lei Orgânica do Município, 
CONSIDERANDO o requerimento de férias da Servidora SIMONE CABRAL DA SILVA 

MEDEIROS a esta municipalidade.  
CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de Agosto de 
2003, que autoriza o parcelamento das férias do servidor público em até três etapas. 

CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá o 
valor adicional previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da utilização 

do primeiro período”. 
RESOLVE: 

Artigo 1º - Conceder 15 (quinze) dias de férias à servidora SIMONE CABRAL DA SILVA MEDEIROS, 

ocupante do cargo de provimento efetivo de Assistente Administrativo, Nível III, Classe D, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde, referente ao período aquisitivo de 18/04/2021 a 

17/04/2022, contando a partir do dia 17/05/2023, devendo retornar à sua respectiva função 
em 01/06/2023. 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1503 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 03 DE 43 



 

 

Parágrafo Único: Os 15 (quinze) dias restantes serão gozados mediante acordo da Servidora com a 
Secretaria Municipal de Saúde e formalizado através de Portaria acompanhada de sua respectiva 

publicação no Diário Oficial deste Município. 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 

pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, em 17 de Maio de 2023. 
 ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 230, DE 17 DE MAIO DE 2023. 

“Procede à averbação de tempo de contribuição certificado pelo Instituto Nacional do Seguro Social – 
INSS do servidor que menciona, e dá outras providências "    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do Artigo 50 
da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: 

 Art. 1º. AVERBAR o tempo de contribuição requerido pelo servidor público efetivo da Prefeitura 
Municipal de Jatei, Sr. Adhemar Simplício da Silva, ocupante do cargo de Operador de Máquinas, Nível 

III, Classe K, a ser considerado para fins de aposentadoria e disponibilidade, conforme o artigo 44 da Lei 
Complementar Municipal n. 28, de 03 de novembro de 2009.  

I - O tempo averbado inclui os períodos de contribuição relacionados ao INSS e ao tempo de serviço 

militar, totalizando 6.686 (seis mil seiscentos e oitenta e seis) dias, correspondendo a 18 (dezoito) anos, 3 
(três) meses e 26 (vinte e seis) dias, conforme as Certidões de Tempo de Contribuição (CTCs) emitidas pelo 

Exército Brasileiro e pelo Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), e discriminados nos seguintes subitens: 
a) 1.095 (mil e noventa e cinco) dias, correspondente a 3 (três) anos, 00 (zero) mês(es) e 00 (zero) 

dia(s), referentes ao período de 15/01/1969 a 14/01/1972, prestados ao Exército Brasileiro; 

b) 5.591 (cinco mil quinhentos e noventa e um) dias, equivalentes a 15 (quinze) anos, 3 (três) meses e 
26 (vinte e seis) dias, conforme a CTC emitida em 05/05/2014 pelo INSS, de protocolo n. 

06021080.1.00003/14-7, abrangendo os períodos descritos a seguir: 
1. 01 (um) ano(s), 07 (sete) mês(es) e 00 (zero) dia(s), correspondente ao período compreendido entre 

01/11/1986 a 31/05/1988, prestados a José Lallo; 

2. 00 (zero) ano(s), 01 (um) mês(es) e 00 (zero) dia(s), correspondente ao período compreendido entre 
01/07/1991 a 31/07/1991, prestados à Associação Amigos de Jateí; 

3. 00 (zero) ano(s), 05 (cinco) mês(es) e 00 (zero) dia(s), correspondente ao período compreendido 
entre 01/03/1992 a 31/07/1992; 

4. 00 (zero) ano(s), 04 (quatro) mês(es) e 00 (zero) dia(s), correspondente ao período compreendido 
entre 01/11/1992 a 28/02/1993; 

5. 00 (zero) ano(s), 07 (sete) mês(es) e 00 (zero) dia(s), correspondente ao período compreendido 

entre 01/04/1993 a 31/10/1993; 
6. 00 (zero) ano(s), 05 (cinco) mês(es) e 06 (seis) dia(s), correspondente ao período compreendido 

entre 02/01/1995 a 07/06/1995, prestados a Hamilton Lallo Filho; 
7. 02 (dois) ano(s), 00 (zero) mês(es) e 06 (seis) dia(s), correspondente ao período compreendido entre 

01/03/1996 a 06/03/1998, prestados a Hamilton Lallo Filho; 

8. 01 (um) ano(s), 07 (sete) mês(es) e 00 (zero) dia(s), correspondente ao período compreendido entre 
01/06/1999 a 31/12/2000, prestados ao Município de Jateí; 

9. 08 (oito) ano(s), 03 (três) mês(es) e 14 (quatorze) dia(s), correspondente ao período compreendido 
entre 18/10/2001 a 01/02/2010, prestados ao Município de Jateí/MS. 

Art. 2º. A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas quaisquer 

disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/Ms, em 17 de Maio de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 223, 15 DE MAIO DE 2023 
REPUBLICAÇÃO  POR INCORREÇÃO 

“Concede férias a servidora que menciona, e dá outras 
providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do 

Artigo 50 da Lei Orgânica do Município, 
CONSIDERANDO o requerimento de férias da Servidora KARIME APARECECIDA CAVAZZANI 

a esta municipalidade.  
CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de Agosto de 
2003, que autoriza o parcelamento das férias do servidor público em até três etapas. 

CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá o 
valor adicional previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da utilização 

do primeiro período”. 
RESOLVE: 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1503 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 04 DE 43 



 

 

Artigo 1º - Conceder 10 (dez) dias de férias a servidora KARIME APARECECIDA CAVAZZANI, ocupante 
do cargo efetivo de Enfermeira, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, Classe H, Nivel V, da 

Prefeitura Municipal de Jateí/MS, referente ao período aquisitivo de 21/08/2021 a 
19/08/2022, a contar do dia 15/05/2023, devendo retornar à sua respectiva função em 
25/05/2023. 

Parágrafo Único: Os 20 (vinte) dias restantes serão gozados mediante acordo da Servidora com a Secretaria 
Municipal de Saúde e formalizado através de Portaria acompanhada de sua respectiva publicação 

no Diário Oficial deste Município. 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 

pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Jatei/MS, em 15 de Maio de 2023. 
 ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

   TERMO DE HOMOLOGAÇÃO     

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL 027/2023 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e em 
especial ao constante da Lei (Federal) nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, 
R  E  S  O  L  V  E: 

HOMOLOGAR o procedimento licitatório realizado no dia 10/05/2023, às 08h00min na modalidade Pregão 
Presencial nº. 027/2023, Processo Administrativo nº. 055/2023, que teve por objeto receber propostas para 

contratação de empresa para o fornecimento de refeições e marmitex na cidade de Dourados/MS, por meio 
de ata de registro de preço, do tipo menor preço por item, conforme documentos e especificações do Edital 
do Pregão Presencial e Ata de Julgamento, em favor da empresa: ISAAC MARCONDES DUTRA - ME, CNPJ 

N.º 21.822.448/0001-60, o item 2643 pelo valor de R$ 34,00 (trinta e quatro reais) e o item 2644 pelo valor 
de R$ 22,00 (vinte e dois reais).   

Autorizo a lavratura da ordem de contratação, objeto do edital para que produza os seus efeitos legais.  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 15 de Maio de 2023. 

Eraldo Jorge Leite 

Prefeito Municipal 
 

   EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO   
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 081/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 031/2023  
EXTRATO DO CONTRATO Nº 058/2023 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS e MADEIREIRA MEHOR DA MATA LTDA  

OBJETO: Aquisição de Material para Construção, Montagem e Levantamento da Fogueira de Madeira, tipo 
Eucalipto de 60 metros de altura em atendimento ao evento “ 46º Festa da Fogueira de Jatei em 2023” no 

Município de Jatei/MS, de acordo com suas dotações orçamentárias e em conformidade com as especificações 
do Termo de Referência.  
VALOR: R$ 24.461,15 (vinte e quatro mil quatrocentos e sessenta e um reais e quinze centavos). 

DOTAÇÃO:  as despesas decorrentes da execução deste Contrato, correrão à conta da Dotação 
Orçamentária:  

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 

02.002 SECRETARIA MUNICIPAL CHEFIA GABINETE DO PREFEITO 

23.695.0018.2077 MANUTENÇÃO DAS FESTIVIDADES DO MUNICIPIO 

3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

020 RED 

3390.30.15.00.00 Material para Festividades e Homenagens 

1.500.0000 FONTE 

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023. 
FORO: Fátima do Sul. 

DATA: 16 de maio de 2023. 
ASSINATURAS: Eraldo Jorge Leite, Prefeito Municipal; André Laerte Marciano, representante da Contratada; 
e, as testemunhas.  

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 067/2023 

PREGÃO PRESENCIAL N°. 031/2023 
EXTRATO DO CONTRATO 059/2023 

PARTES: MUNICIPIO DE JATEÍ-MS e CASCALHEIRA PEDRA VITÓRIA LTDA – EPP   

OBJETO: Aquisição/fornecimento de 25.000 m³ de cascalho de cava, para reparo e manutenção das estradas 
rurais deste município de Jateí-MS, com entrega fracionada, de acordo com a solicitação da Secretaria 

Municipal de Infraestrutura, em conformidade com o Edital e Termo de Referência.  
VALOR: R$ 712.500,00 (setecentos e doze mil e quinhentos reais). 
DOTAÇÃO:  As despesas decorrentes da execução deste Contrato, correrão à conta da Dotação 

Orçamentária:  

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1503 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 05 DE 43 



 

 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 

02.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

26.782.0015.2036 MANUT. DA INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA 

3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

0137 RED 

3390.30.24.00.00 Material de Construção para Reparos em Imóveis 

1.500.000 

1.799.7400 

FONTE 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

FORO: Fátima do Sul. 
DATA: 15 de Maio de 2023. 

ASSINATURAS: Eraldo Jorge Leite, Prefeito Municipal; Silvio Roberto Brigatti Dias 
representante da Contratada; e as testemunhas.  
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 066/2023 
PREGÃO PRESENCIAL N°. 030/2023  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 057/2023 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS e 49.947.065 HIGOR FERREIRA NELVA LTDA. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de chaveiro, fornecimento de 

chaves, reposição, conserto ou troca de chaves, com fornecimento de mão de obra e todo material 
necessário, para atender à Secretaria de Administração de Jatei - MS, de acordo com suas dotações 

orçamentárias e em conformidade com as especificações do Termo de Referência.  
VALOR: R$ 23.200,00 (vinte e três mil e duzentos reais). 
DOTAÇÃO: as despesas decorrentes da execução deste Contrato, correrão à conta da Dotação Orçamentária:  

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEI 

02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0019.2044 
MANUTENÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

0048 RED 

3390.30.99.00.00 Outros Materiais de Consumo 

1.500.000 FONTE  

R$ 7.200,00 VALOR 

 

02 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEI 
 

02.006 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

04.122.0019.2044 
MANUTENÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

3390.39.00.00.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TRECEIROS – PESSOA 

JURIDICA 

0051 RED 

3390.39.05.00.00 Serviços Técnicos Profissionais 

1.500.000 FONTE  

R$ 17.273,70 VALOR 

VIGÊNCIA: 12(doze) meses a partir da assinatura do Contrato. 
FORO: Fátima do Sul. 

DATA: 16 de maio de 2023. 
ASSINATURAS: Eraldo Jorge Leite, Prefeito Municipal; Higor Ferreira Nelva representante da Contratada; e, 
as testemunhas.  

 
   AVISO DE LICITAÇÃO    

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 054/2023 

PREGÃO PRESENCIAL N°. 026/2023 

O Município de Jateí-MS, torna público que, fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial tipo Menor 
Preço por lote global, no dia 30 de maio de 2023 às 08:00 horas, na sala de reuniões da Prefeitura, 

visando a contratação de empresa para prestação de serviços de hotelaria, conforme especificações, 
quantitativos, obrigações e condições contidas no Termo de Referência. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: 
Poderão ser obtidas no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Jateí/MS, sito a Avenida 

Bernadete Santos Leite, nº 382, centro, através do e-mail: licitacaojatei@gmail.com ou site 
www.jatei.ms.gov.br.  

Jateí/MS, 16 de maio de 2023. 
Diego Araújo Lima 

Pregoeiro 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1503 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 06 DE 43 

http://www.jatei.ms.gov.br/


 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 095/2023 

PREGÃO PRESENCIAL N°. 047/2023 
O Município de Jateí-MS, torna público, que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial tipo Menor 
Preço Por Item, no dia 30 de maio de 2023 às 13:30 horas, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal 

de Jateí-MS, visando a Contratação de locação de serviço de van e ônibus com motorista para realização de 
viagens atendendo a demanda da Secretaria Municipal de Chefia de Gabinete de Jatei/MS e Secretaria 

Municipal de Assistência Social de Jatei/MS para o ano de 2023, tudo em conformidade com as 
características, especificações, quantitativos, obrigações e condições estabelecidas no Termo de Referência. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Poderão ser obtidas no Departamento de Licitações da Prefeitura 

Municipal de Jateí, sito a Avenida Bernadete Santos Leite, nº 382, centro, através do e-mail: 
licitacaojatei@gmail.com ou site www.jatei.ms.gov.br.  

Jateí/MS, 16 de maio de 2023 
Diego Araújo Lima 

Pregoeiro Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 094/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 035/2023 

O Município de Jateí-MS, torna público, a realização de um processo de Dispensa de Licitação, cujo 

objeto é a Aquisição de Acervo de Livros para Ensino Fundamental, séries iniciais com 355 volumes, levando 
em consideração a necessidade destes materiais para o fortalecimento do aprendizado e ferramenta de 

trabalho essencial no processo de aprendizagem de todos os alunos para atender as demandas da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura de Jatei/MS, com recebimento de propostas até o dia 18 de maio de 2023 
às 13:00 horas. As solicitações para preenchimento do arquivo proposta deverão ser encaminhadas para 

o e-mail: licitacaojatei@gmail.com. 
Jateí/MS, 16 de maio de 2023. 

HELOIZA MARIA RIBEIRO FABRO 
Agente de Contratação 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 087/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 041/2023 

O Município de Jateí-MS, torna público, que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial tipo Menor 
Preço Por Item, no dia 31 de Maio de 2023 às 08:00 horas, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal 

de Jateí-MS, para “contratação de empresas para prestação de serviços de seguranças, brigadistas, aluguel 
de moto e portas detectoras de metal, para a realização de eventos e festas que ocorrerão neste município 
de Jateí-MS, em conformidade com o Termo de Referência, onde constam as demais especificações do 

objeto”. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Poderão ser obtidas no Departamento de Licitações da Prefeitura 

Municipal de Jateí, sito a Avenida Bernadete Santos Leite, nº 382, centro, através do e-mail: 
licitacaojatei@gmail.com ou site www.jatei.ms.gov.br.  

Jateí/MS, 16 de Maio de 2023. 

Liliane de Brito Salomão Koyanagui 
Pregoeira 

 
   AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO    
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 086/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2023 
AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

  AUTORIZO a dispensa de licitação para Contratação de Empresa, para aquisição/fornecimento 
de material de uso de copa e cozinha, canecas e xícaras ecológicas de fibras de coco, confeccionados com 
material reciclados e fibras naturais, para atender as demandas da Secretaria de Meio Ambiente, no 

Município de Jatei/MS, de acordo com suas Dotações Orçamentárias e em conformidade com as 
especificações do Termo de referência, bem como ratifico a Proposta apresentada pela CONTRATADA, 

constantes no Processo de Dispensa de Licitação 020/2023, junto a empresa  AÇÃO ECOLÓGICA INDUSTRIA 
E COMERCIO LTDA – CNPJ: 43.331.469/0001-16 , com sede na Rua da Mooca , 3508, Mooca, CEP: 03165-
000, na cidade de São Paulo – SP, no valor total de R$ 7.300,00 (sete mil e trezentos reais); com fundamento 

no inciso VIII, do artigo 75 e art. 72, inciso VIII, ambos da Lei nº 14.133/2021 e dos demais documentos e 
justificativas constantes nos autos. 

  Para tanto, em conformidade com o parágrafo único do art. 72 da nova Lei de Licitação, 
determino a publicação do extrato do contrato, bem como que seja mantido à disposição do público no sítio 
eletrônico oficial deste município. 

Jateí/MS, 16 de maio de 2023. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1503 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 07 DE 43 

http://www.jatei.ms.gov.br/
mailto:licitacaojatei@gmail.com
http://www.jatei.ms.gov.br/


 

 

 
   ATA DE REGISTRO DE PREÇOS     

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1503 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 08 DE 43 



 

 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1503 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 09 DE 43 



 

 

 

    
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1503 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 10 DE 43 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1503 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 11 DE 43 



 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1503 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 12 DE 43 



 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1503 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 13 DE 43 



 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1503 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 14 DE 43 



 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1503 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 15 DE 43 



 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1503 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 16 DE 43 



 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1503 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 17 DE 43 



 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1503 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 18 DE 43 



 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1503 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 19 DE 43 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1503 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 20 DE 43 



 

 

 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1503 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 21 DE 43 



 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1503 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 22 DE 43 



 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1503 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 23 DE 43 



 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1503 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 24 DE 43 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1503 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 25 DE 43 



 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1503 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 26 DE 43 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1503 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 27 DE 43 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1503 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 28 DE 43 



 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1503 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 29 DE 43 



 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1503 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 30 DE 43 



 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1503 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 31 DE 43 



 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1503 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 32 DE 43 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1503 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 33 DE 43 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1503 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 34 DE 43 



 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1503 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 35 DE 43 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1503 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 36 DE 43 



 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1503 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 37 DE 43 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1503 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 38 DE 43 



 

 

   DECRETO SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT FINANCEIRO    
 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1503 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 39 DE 43 



 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1503 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 40 DE 43 



 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1503 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 41 DE 43 



 

 

    
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1503 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 42 DE 43 



 

 

   ATOS DO PODER LEGISLATIVO     
 

   PORTARIA     
  PORTARIA Nº 027/CMJ/2023, DE 15 DE MAIO DE 2023. 

“Concede dias de férias ao servidor que menciona, e dá 

outras providências".    
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO, Presidente da Câmara Municipal de Jateí/MS, no uso das atribuições que 

lhe confere o inciso VII, alínea “d” artigo 13 do Regimento Interno. 
CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de agosto de 2003, que 
autoriza o parcelamento das férias do servidor público em até três etapas.  

CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá o valor 
adicional previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da utilização do primeiro 

período”. 
RESOLVE: 

Art.1º- Conceder 10 (dez) dias de férias ao servidor MAURICIO ROCHA KINTSCHEV, ocupante do cargo 

de provimento efetivo de Assistente Técnico Legislativo, matricula 114, Nível II, Classe C, referente 
ao período aquisitivo de 15/05/2021 a 15/05/2022, contados a partir de 15/05/2023, devendo 

retornar a sua respectiva função em 25/05/2023. 
PARÁGRAFO ÚNICO: Os 10 (dez) dias restantes serão gozados mediante acordo do Servidor com a 

Administração, e formalizado através de Portaria acompanhada de sua respectiva publicação no 

Diário Oficial deste Município. 
Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação, revogando-se as disposições em 

contrário. 
       GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 15 de maio de 2023. 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Presidente da Câmara Municipal 
Jateí/MS 

 
PORTARIA Nº 028/CMJ/2023, DE 17 DE MAIO DE 2023. 

“Concede dias restante de férias ao servidor que menciona".   

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de agosto de 2003, que 
autoriza o parcelamento das férias do servidor público em até três etapas. 

CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá o valor 
adicional previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da utilização do primeiro 

período”. 
RESOLVE: 

Artigo 1º - Conceder 10 (dez) dias de férias ao Servidor MICHEL MENEZES DA SILVA, ocupante do cargo 

de provimento efetivo de Motorista, matricula 117, Nível III, Classe C, referente ao período 
aquisitivo de 01/08/2021 a 01/08/2022, contados a partir de 17/05/2023, devendo retornar a sua 

respectiva função em 29/05/2023. 
PARÁGRAFO ÚNICO: Estes 10 (dez) dias restantes foram acordos formalizados com a Administração 

através de Portaria nº 035 de 17 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial nº 1358 de 17 

de outubro de 2022. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação, revogando-se as disposições 

em contrário. 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 17 de maio de 2023. 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO  

Presidente da Câmara Municipal  
Jateí/MS 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1503 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 43 DE 43 


		2023-05-17T08:56:43-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810
	Eu sou o autor deste documento




